

V/v triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026.

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND, ngày 7/4/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn tỉnh năm 2026; Kế hoạch số 1722/SGDDT-GDMN, ngày 18/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh hoá về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026.

Trường THPT Hậu Lộc I xây dựng kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 với một số nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền về “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 từ ngày 15/4/2026 đến 15/5/2026 với chủ đề: **“Đảm bảo an toàn thực phẩm, trong đó chú trọng an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”**.

- Tổ chức phổ biến và quán triệt Pháp lệnh số 12/2023/PL-UBTVQH, ngày 26/7/2023 của Ủy Ban Thường vụ Quốc Hội; Kế hoạch số 100/KH-UBND, ngày 7/4/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn tỉnh năm 2026; Kế hoạch số 1722/SGDDT-GDMN, ngày 18/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh hoá về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 về vệ sinh an toàn thực phẩm đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh thông qua các buổi họp cơ quan, các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt ngoại khoá... qua đó nâng cao nhận thức về lựa chọn thực phẩm lành mạnh và bảo đảm an toàn thực phẩm; thực hiện vệ sinh cá nhân để phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể Cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh về “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 từ ngày 15/4/2026 đến 15/5/2026 với chủ đề: **“Bảo đảm an toàn thực phẩm, trong đó chú trọng an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”**.

- Tuyên truyền, phổ biến cho học sinh kiến thức về lựa chọn thực phẩm lành mạnh và bảo đảm an toàn thực phẩm; thực hiện vệ sinh cá nhân để phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

- GVCN, GVBM thông qua các buổi học ngoại khoá, buổi giáo dục NGLL, lồng ghép một cách hợp lý kiến thức về lựa chọn, sử dụng thực phẩm lành mạnh và bảo đảm an toàn thực phẩm; thực hiện vệ sinh cá nhân để phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

- Tiếp tục duy trì tốt công tác bảo đảm vệ sinh học đường góp phần phòng, chống các bệnh truyền nhiễm và chủ động kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh lây lan trường học, tích cực phối hợp trạm y tế xã Hoa Lộc trong công tác tư vấn về an toàn thực phẩm, an toàn vệ sinh học đường và các trường hợp cần thiết.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Bộ phận phụ trách y tế học đường phối hợp với Đoàn Thanh niên tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh về việc bảo đảm các điều kiện về an toàn thực phẩm. các yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh liên quan đến ATTP theo quy định.

- Đoàn Thanh niên, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, triển khai các hình thức tuyên truyền phù hợp về an toàn vệ sinh thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh liên quan đến ATTP đến toàn thể học sinh.

- Nhân viên y tế phối hợp với trạm y tế xã Hoa Lộc trong công tác tư vấn về an toàn thực phẩm, an toàn vệ sinh học đường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 trên các kênh thông tin như Website Nhà trường, Zalo Đoàn trường, Zalo lớp Chủ nhiệm...

2. Công tác kiểm tra và phòng bệnh

- Bộ phận Y tế học đường phối hợp với Đoàn thanh niên, Ban nền nếp thường xuyên kiểm tra vệ sinh các lớp học, các khu nhà vệ sinh. Hàng ngày, tổ chức vệ sinh lớp học, hành lang, khu vực sân trường, nhà đa năng, khuôn viên quanh trường. Thường xuyên kiểm tra hệ thống nước rửa tay và tu sửa kịp thời nếu bị hư hỏng nhằm phục vụ tốt cho công tác vệ sinh.

- Đoàn Thanh niên tham mưu phối hợp với Trạm Y tế xã Phú Lộc tổ chức tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là ngộ độc thức ăn đường phố, ngộ độc nước uống đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường từ đó giúp các em nâng cao ý thức, biết cách phòng tránh ngộ độc thực phẩm và các bệnh liên quan đến ATTP.

- Bộ phận y tế học đường kiểm tra hệ thống nước rửa tay, trang bị đầy đủ xà phòng rửa tay và nước sát khuẩn tại các khu nhà vệ sinh, thường xuyên kiểm tra việc sử dụng nước uống tại các lớp học trong Nhà trường.

- Phòng y tế trang bị thuốc sơ cứu ban đầu, bảo đảm để xử lý kịp thời những trường hợp bị ngộ độc thực phẩm (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu nhà trường xây dựng Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 và triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh.

2. Các tổ CM, tổ VP, Ban nền nếp, Đoàn Thanh niên, GVCN, GVBM cán bộ phụ trách y tế học đường và toàn thể học sinh trong Nhà trường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai, thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 của trường THPT Hậu Lộc I. Đề nghị các bộ phận, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (c/đ);
- Các TCM, VP, ĐTN (t/h);
- Cán bộ y tế (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Lê Khắc Đạt